

令和 6 年度収支計算書総括表

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで

(単位：円)

科目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計 会館施設整備等準備基金 積立金会計	内部取引消去	合計
I 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入	2,085,620,000	0	0	0	0	0	2,085,620,000
登録事業収入	10,624,800	0	0	0	0	0	10,624,800
登録関係事業収入	399,190	0	0	0	0	0	399,190
国際活動事業収入	3,144,719	0	0	0	0	0	3,144,719
広報事業収入	5,809,047	0	0	0	0	0	5,809,047
記念事業収入	120,000	0	0	0	0	0	120,000
雑収入	17,021,584	96,212	457,755	212,946	834,132	▲1,256,200	17,366,429
研修事業収入	0	0	0	57,840,480	0	0	57,840,480
受託料収入	3,725,000	0	0	0	0	0	3,725,000
繰入金収入	16,088,629	0	0	281,000,000	74,000,000	▲371,088,629	0
事業活動収入計	2,142,552,969	96,212	457,755	339,053,426	74,834,132	▲372,344,829	2,184,649,665
2. 事業活動支出							
事業費支出	697,609,063	0	0	321,207,008	0	▲1,256,200	1,017,559,871
管理費支出	1,027,411,275	3,740	3,740	0	3,740	0	1,027,422,495
繰入金支出	355,000,000	0	16,088,629	0	0	▲371,088,629	0
事業活動支出計	2,080,020,338	3,740	16,092,369	321,207,008	3,740	▲372,344,829	2,044,982,366
事業活動収支差額	62,532,631	92,472	▲15,634,614	17,846,418	74,830,392	-	139,667,299
II 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
特定資産取崩収入	48,067,656	0	16,088,629	0	0	0	64,156,285
投資活動収入計	48,067,656	0	16,088,629	0	0	0	64,156,285
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出	55,750,000	81,540	454,015	0	74,830,392	0	131,115,947
固定資産取得支出	16,201,361	0	0	3,186,730	0	0	19,388,091
投資活動支出計	71,951,361	81,540	454,015	3,186,730	74,830,392	0	150,504,038
投資活動収支差額	▲23,883,705	▲81,540	15,634,614	▲3,186,730	▲74,830,392	-	▲86,347,753
III 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	-	0
IV 予備費支出							
当期収支差額	38,648,926	10,932	0	14,659,688	0	-	53,319,546
前期繰越収支差額	3,060,877,015	39,068	50,000	175,481,514	50,000	-	3,236,497,597
次期繰越収支差額	3,099,525,941	50,000	50,000	190,141,202	50,000	-	3,289,817,143

令和 6 年度正味財産増減計算書総括表

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで

(単位：円)

科目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計 会館施設整備等準備基金 積立金会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取会費	2,085,620,000	0	0	0	0	0	2,085,620,000
登録事業収益	10,624,800	0	0	0	0	0	10,624,800
登録関係事業収益	399,190	0	0	0	0	0	399,190
国際活動事業収益	3,144,719	0	0	0	0	0	3,144,719
広報事業収益	5,809,047	0	0	0	0	0	5,809,047
記念事業収益	120,000	0	0	0	0	0	120,000
雑収益	8,142,341	96,212	457,755	212,946	834,132	▲1,256,200	8,487,186
研修事業収益	0	0	0	57,840,480	0	0	57,840,480
受託料収益	3,725,000	0	0	0	0	0	3,725,000
他会計からの繰入額	16,088,629	0	0	281,000,000	74,000,000	▲371,088,629	0
経常収益計	2,133,673,726	96,212	457,755	339,053,426	74,834,132	▲372,344,829	2,175,770,422
(2) 経常費用							
事業費	697,869,183	0	0	328,506,355	0	▲1,256,200	1,025,119,338
管理費	1,051,139,671	3,740	3,740	0	3,740	0	1,051,150,891
他会計への繰出額	355,000,000	0	16,088,629	0	0	▲371,088,629	0
経常費用計	2,104,008,854	3,740	16,092,369	328,506,355	3,740	▲372,344,829	2,076,270,229
当期経常増減額	29,664,872	92,472	▲15,634,614	10,547,071	74,830,392	-	99,500,193
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
過年度収益	8,879,243	0	0	0	0	0	8,879,243
経常外収益計	8,879,243	0	0	0	0	0	8,879,243
(2) 経常外費用							
流動資産除却損	630,909	0	0	0	0	0	630,909
固定資産除却損	1	0	0	0	0	0	1
過年度損	202,706	0	0	0	0	0	202,706
経常外費用計	833,616	0	0	0	0	0	833,616
当期経常外増減額	8,045,627	0	0	0	0	-	8,045,627
当期一般正味財産増減額	37,710,499	92,472	▲15,634,614	10,547,071	74,830,392	-	107,545,820
一般正味財産期首残高	5,025,917,637	508,637,959	756,555,485	190,452,104	1,426,942,281	-	7,908,505,466
一般正味財産期末残高	5,063,628,136	508,730,431	740,920,871	200,999,175	1,501,772,673	-	8,016,051,286
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	-	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	-	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	-	0
III 正味財産期末残高	5,063,628,136	508,730,431	740,920,871	200,999,175	1,501,772,673	-	8,016,051,286

令和 6 年度貸借対照表総括表

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

(単位：円)

科目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計 会館施設整備等準備基金 積立金会計	内部取引消去	合計
I 資産の部							
1. 流動資産							
現金	1,302,002	0	0	102,608	0	0	1,404,610
銀行預金	3,180,564,436	50,000	50,000	254,348,636	50,000	0	3,435,063,072
振替貯金	27,328,379	0	0	3,859,931	0	0	31,188,310
会費未収金	11,530,000	0	0	0	0	0	11,530,000
未収金	969,894	0	0	150,000	0	0	1,119,894
仮払金	95,554	0	0	0	0	0	95,554
貯蔵品	26,964,641	0	0	0	0	0	26,964,641
前払金	26,438,122	0	0	0	0	0	26,438,122
流動資産合計	3,275,193,028	50,000	50,000	258,461,175	50,000	0	3,533,804,203
2. 固定資産							
(1) 特定資産							
退職給付引当預金	283,558,209	0	0	0	0	0	283,558,209
弁理士会基金積立預金	0	508,680,431	0	0	0	0	508,680,431
会館補修基金積立預金	0	0	740,870,871	0	0	0	740,870,871
会館施設整備等準備基金積立預金	0	0	0	0	1,501,722,673	0	1,501,722,673
IT関連整備積立預金	112,220,228	0	0	0	0	0	112,220,228
特定資産合計	395,778,437	508,680,431	740,870,871	0	1,501,722,673	0	3,147,052,412
(2) その他固定資産							
建物	98,740,348	0	0	0	0	0	98,740,348
建物付属設備	85,970,505	0	0	0	0	0	85,970,505
什器備品	8,571,390	0	0	1	0	0	8,571,391
ソフトウェア	24,530,412	0	0	17,414,824	0	0	41,945,236
借地権	1,462,371,824	0	0	0	0	0	1,462,371,824
電話加入権	2,205,136	0	0	0	0	0	2,205,136
長期差入保証金	187,831,426	0	0	0	0	0	187,831,426
その他固定資産合計	1,870,221,041	0	0	17,414,825	0	0	1,887,635,866
固定資産合計	2,265,999,478	508,680,431	740,870,871	17,414,825	1,501,722,673	0	5,034,688,278
資産合計	5,541,192,506	508,730,431	740,920,871	275,876,000	1,501,772,673	0	8,568,492,481
II 負債の部							
1. 流動負債							
会費前受金	77,905,000	0	0	0	0	0	77,905,000
預り金	7,173,126	0	0	796,069	0	0	7,969,195
未払金	60,252,820	0	0	51,103,904	0	0	111,356,724
前受金	3,371,500	0	0	16,420,000	0	0	19,791,500
賞与引当金	29,551,573	0	0	6,556,852	0	0	36,108,425
流動負債合計	178,254,019	0	0	74,876,825	0	0	253,130,844
2. 固定負債							
退職給付引当金	299,310,351	0	0	0	0		299,310,351

科目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計 会館施設整備等準備基金 積立金会計	内部取引消去	合計
固定負債合計	299,310,351	0	0	0	0	0	299,310,351
負債合計	477,564,370	0	0	74,876,825	0	0	552,441,195
Ⅲ 正味財産の部							
1. 指定正味財産							
指定正味財産合計	0	0	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産	5,063,628,136	508,730,431	740,920,871	200,999,175	1,501,772,673	0	8,016,051,286
(うち特定資産への充当額)	(112,220,228)	(508,680,431)	(740,870,871)	(0)	(1,501,722,673)	(0)	(2,863,494,203)
正味財産合計	5,063,628,136	508,730,431	740,920,871	200,999,175	1,501,772,673	0	8,016,051,286
負債及び正味財産合計	5,541,192,506	508,730,431	740,920,871	275,876,000	1,501,772,673	0	8,568,492,481